ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 87 (10/2018) DO PLENÁRIO DO
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ
(CAU/PR), REALIZADA EM 23 DE OUTUBRO DE 2018, NA SALA DE
EVENTOS DO HOTEL KUSTER, NA CIDADE DE GUARAPUAVA/PR.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 87 DO PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ - CAU/PR.
  1 / 4

Considerando a Convocação Plenária CAU/PR nº 87 (12/2018) – Guarapuava/PR, 1

encaminhada no dia dois de outubro de dois mil e dezoito via e-mail para todos os 2

Conselheiros Titulares, foram convocados os Conselheiros para participarem da 87ª Reunião 3

Plenária Ordinária Estendida do CAU/PR, que ocorreria no dia vinte e três de outubro de dois 4

mil e dezoito (terça-feira), das 09h00min (nove horas) às 17h00min (dezessete horas), na sala 5

de eventos do Hotel Kuster, localizado na Rua Getúlio Vargas, nº 1635, Centro, na cidade de 6

Guarapuava/PR. Conforme programado, aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e 7

dezoito, às 09h00 (nove horas), estavam presentes na sala de eventos do Hotel Kuster, para a 8

realização da Sessão Ordinária nº 087 (12/2018) do Plenário do CAU/PR, os Conselheiros(as)-9

Titulares Arquitetos(as) e Urbanistas: ANTÔNIO WEINHARDT JUNIOR, CLÁUDIO LUIZ BRAVIM 10

DA SILVA, IRÃ JOSÉ TABORDA DUDEQUE, JEFERSON HERNANDES CARDOSO PEREIRA, 11

NESTOR DALMINA, ORMY LEOCÁDIO HUTNER JUNIOR, e o Conselheiro Federal Suplente 12

MILTON CARLOS ZANELLATO GONÇALVES, que apesar de não convocado, compareceu. Os 13

demais conselheiros que confirmaram suas presenças na reunião, como os Conselheiros(as)-14

Titulares Arquitetos(as) e Urbanistas: AMIR SAMAD SHAFA, ANTONIO CLARET PEREIRA DE 15

MIRANDA, ENEIDA KUCHPIL, e os Conselheiros(as) – Suplentes Arquitetos(as) e Urbanistas: 16

JEFFERSON LUIZ KELLER e RAFAELA WEIGERT, informaram que atrasariam alguns minutos, 17

em razão das obras na Rodovia que liga Curitiba a Guarapuava, mas que estavam à caminho e 18

chegariam em minutos. A Presidente MARGARETH ZIOLLA MENEZES, e a Conselheira-Titular 19

Arquiteta e Urbanista CRISTIANE BICALHO DE LACERDA, embora ainda não estivessem dentro 20

da sala que aconteceria a reunião, estavam nas dependências do Hotel Kuster. Estavam 21

presentes também na sala de eventos do Hotel Kuster, às 9h00 (nove horas) para contribuir 22

na realização da plenária, os seguintes colaboradores do CAU/PR como equipe de apoio: o 23

Assessor de Comunicação, ALISSON CASTRO GEREMIAS; a Assessora Jurídica SÔNIA MARIA 24

MALUF DA SILVA; o Assistente de Plenária TIAGO KOVASCKI POLIPPO e a Assistente-Relatora 25

Ad hoc, ANDRESSA FABIANA DE OLIVEIRA. Igualmente presentes, os colaboradores do 26

CAU/PR: o Coordenador Adjunto de Planejamento, JOÃO EDUARDO DRESSLER CARVALHO; o 27

Coordenador de Fiscalização, Arquiteto e Urbanista, GUSTAVO LINZMAYER; a Coordenadora 28

de Fiscalização, Arquiteta e Urbanista, MARIANA VAZ DE GÊNOVA, a Coordenadora-Financeira 29

RAFAELLE RENATA WASZAK; a Supervisora de Recursos Humanos, LOURDES VASSELEK; o 30

Gerente de Marketing, ANDRÉ FELIPE CASAGRANDE; a Assistente Administrativa PATRÍCIA 31

GILMARA OSTROSKI MAIA, a Analista Geral TESSA ARALI PADUANO RODRIGUES; e Analista 32

Fiscal, Arquiteta e Urbanista, KARIN YUMI UTYAMA. Ficam justificada, de acordo com o 33

Regimento Interno do CAU/PR, Seção III, do Capítulo II, Art.23, Parágrafo Único, as ausências 34

dos Conselheiros Titulares Arquitetos e Urbanistas: ALESSANDRO FILLA ROSANELLI, CLÁUDIO 35

FORTE MAIOLINO, e JOSÉ HENRIQUE HARTMANN DE CARVALHO. Visto que já havia se 36

passado quase 30 (trinta) minutos do horário de início da reunião, o Assessor de Comunicação, 37

ALISSON CASTRO GEREMIAS, entrou em contato telefônico com a Presidente MARGARETH 38

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 87 DO PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ - CAU/PR.
  2 / 4

ZIOLLA MENEZES, que informou que teve um problema de saúde, e não se sentiu bem. Porém, 39

afirmou que já estava se dirigindo a sala de eventos do Hotel Kuster, juntamente com a 40

Conselheira Titular CRISTIANE BICALHO DE LACERDA, e solicitou que avisasse a todos os 41

presentes. Informou, também, que recebeu a notícia de que os Conselheiros AMIR SAMAD 42

SHAFA, ANTÔNIO CLARET PEREIRA DE MIRANDA, ENEIDA KUCHPIL, JEFFERSON LUIZ KELLER e 43

RAFAELA WEIGERT tinham ficado parados na estrada, em razão de obras na Rodovia, mas que 44

estavam próximos de chegar. Solicitou, portanto, que os presentes aguardassem.  Embora a 45

Convocação da 87ª Reunião Plenária Ordinária Estendida do CAU/PR, constasse que a referida 46

Reunião ocorreria das 09h00 (nove horas) às 17h00 (dezessete horas); os Conselheiros 47

Titulares, Arquitetos e Urbanistas: ANTÔNIO WEINHARDT JUNIOR, CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA 48

SILVA, IRÃ JOSÉ TABORDA DUDEQUE, JEFERSON HERNANDES CARDOSO PEREIRA, NESTOR 49

DALMINA, ORMY LEOCÁDIO HUTNER JUNIOR, e o Conselheiro Federal Suplente MILTON 50

CARLOS ZANELLATO GONÇALVES presentes na sala de eventos do Hotel Kuster naquele 51

momento, assinaram a lista de presença entre os horários das 9h25min (nove horas e vinte e 52

cinco minutos) às 9h27min (nove horas e vinte e sete minutos). Com a informação que 53

recebeu da presidente, o Assessor de Comunicação, ALISSON CASTRO GEREMIAS, na presença 54

da Coordenadora de Fiscalização, MARIANA VAZ DE GENOVA, e da Coordenadora Financeira, 55

RAFAELLE WASZAK, comunicou aos Conselheiros IRÃ JOSÉ TABORDA DUDEQUE, ORMY 56

LEOCÁDIO HÜTNER JÚNIOR e CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, que a Presidente MARGARETH 57

MENEZES, e os demais Conselheiros já estavam a caminho, e solicitou que aguardassem. 58

Apesar da informação do Assessor de Comunicação, os Conselheiros deixaram o local da 59

Reunião. No mesmo ato, riscaram o local de assinatura dos Conselheiros que ainda não 60

estavam presentes e solicitaram o visto da Assessora Jurídica SÔNIA MARIA MALUF na lista de 61

presenças. Deixaram o salão do Hotel às 9h30min (nove horas e trinta minutos) sob a alegação 62

de que a Reunião estaria marcada para às 9h00 (nove horas), e que não poderiam aguardar. 63

A Presidente MARGARETH ZIOLLA MENEZES e a Conselheira Titular CRISTIANE BICALHO DE 64

LACERDA chegaram à sala de eventos do hotel minutos após a saída dos Conselheiros. Em 65

razão das obras ocorridas nas BR 277 (Curitiba – Guarapuava), às 9h45min  (nove horas e 66

quarenta e cinco minutos), ou seja, apenas 15 (quinze) minutos após a saída dos Conselheiros 67

citados, os(as) Conselheiros(as)-Titulares Arquitetos(as) e Urbanistas: AMIR SAMAD SHAFA, 68

ANTONIO CLARET PEREIRA DE MIRANDA, ENEIDA KUCHPIL, e os(as) Conselheiros(as) – 69

Suplentes Arquitetos(as) e Urbanistas: JEFFERSON LUIZ KELLER e RAFAELA WEIGERT, que 70

optaram pelo deslocamento em veículo próprio, chegaram para a 87ª Reunião Plenária do 71

CAU/PR, e assinaram uma nova lista de presenças, impressa pelo Assistente de Plenária TIAGO 72

KOVASCKI POLIPPO, e também teve o visto da Assessora Jurídica SÔNIA MARIA MALUF, uma 73

vez que a outra lista assinada pelos Conselheiros que se ausentaram, havia sido riscada o 74

espaço de assinatura dos demais Conselheiros, impossibilitando, assim que os Conselheiros 75

que chegaram após o horário de início previsto assinassem a mesma lista de presença. 76

Considerando que alguns Conselheiros que haviam deixado à sala onde ocorreria a Plenária 77

do CAU/PR, ainda se encontravam nas dependências do Hotel Kuster, foi solicitado o retorno, 78

porém a solicitação não foi atendida. Desta forma, embora a Convocação da 87ª Reunião 79

Plenária CAU/PR, enviada no dia dois de outubro de dois mil e dezoito, via e-mail, convocando 80

os Conselheiros Titulares para participarem da 87ª Reunião Plenária Ordinária Estendida do 81

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 87 DO PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ - CAU/PR.
  3 / 4

CAU/PR estivesse claro que o horário de realização da referida Reunião era das 9h00min (nove 82

horas) às 17h00 (dezessete horas); considerando que 06 (seis) conselheiros (ANTÔNIO 83

WEINHARDT JUNIOR, CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, IRÃ JOSÉ TABORDA DUDEQUE, 84

JEFERSON HERNANDES CARDOSO PEREIRA, NESTOR DALMINA, E ORMY LEOCÁDIO HUTNER 85

JUNIOR) compareceram e permaneceram na sala de eventos do hotel das 9h00 (nove horas) 86

às 9h30min (nove horas e trinta minutos); e que outros 06 (seis) conselheiros (AMIR SAMAD 87

SHAFA, ANTÔNIO CLARET PEREIRA DE MIRANDA, CRISTIANE BICALHO DE LACERDA, ENEIDA 88

KUCHPIL, JEFFERSON LUIZ KELLER E RAFAELA WEIGERT) chegaram às 9h45min (nove horas e 89

quarenta e cinco minutos); ainda que tenham comparecido ao local mencionado na 90

convocação para a realização da 87ª Reunião Plenária Ordinária Estendida do CAU/PR, um 91

total de 12 (doze) Conselheiros,  por ausência de quórum, a 87ª Reunião Plenária Ordinária do 92

CAU/PR não pode ser realizada. Assim, no momento em que a Presidente Margareth Ziolla 93

Menezes teve a oportunidade de dar início as atividades, os Conselheiros ANTÔNIO 94

WEINHARDT JUNIOR, CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, IRÃ JOSÉ TABORDA DUDEQUE, 95

JEFERSON HERNANDES CARDOSO PEREIRA, NESTOR DALMINA, E ORMY LEOCÁDIO HUTNER 96

JUNIOR não estavam mais presentes, restando aguardar os Conselheiros que estavam a 97

caminho chegaram, só estavam presentes seis Conselheiros, número insuficiente para atender 98

o previsto no Regimento Interno do CAU/PR, Seção III, Subseção II, art. 48. O Conselheiro 99

Federal Suplente, MILTON CARLOS ZANELLATO GONÇALVES, retornou a sala de eventos do 100

Hotel Kuster, minutos antes da Presidente declarar a não realização da Plenária do CAU/PR. 101

Sem alternativa, devido à falta de quórum, a Presidente Arquiteta e Urbanista MARGARETH 102

ZIOLLA MENEZES reconheceu a não realização da 87ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/PR, 103

às 10h05min (dez horas e cinco minutos), do dia vinte e três de outubro de dois mil e dezoito; 104

e reforçou sua justificativa aos conselheiros presentes AMIR SAMAD SHAFA, ANTÔNIO CLARET 105

PEREIRA DE MIRANDA, CRISTIANE BICALHO DE LACERDA, ENEIDA KUCHPIL, JEFFERSON LUIZ 106

KELLER e RAFAELA WEIGERT, do fato de não estar presente na sala de eventos no início 107

previsto para a reunião, já que por razões de saúde, teve um mal-estar físico, que a 108

impossibilitou de estar presente pontualmente às 9h00min (nove horas), vez que precisou se 109

recompor e ser medicada para poder comparecer à sala. Informa que infelizmente alguns 110

Conselheiros não tiveram paciência para aguardar o início da reunião, demonstrando também 111

preocupação quanto ao Conselheiro Titular LUIZ EDUARDO BINI GOMES DA SILVA, que havia 112

confirmado sua participação para esta reunião Plenária do CAU/PR, e não compareceu ou 113

justificou sua ausência. Para constar, eu, ANDRESSA FABIANA DE OLIVEIRA Assistente-Relatora 114

Ad hoc deste Conselho, lavro a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será rubricada 115

por mim em todas as páginas e, ao final, assinada por esta assistente e pela Senhora 116

Presidente para que produza os devidos efeitos legais.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 117

____________________________
Margareth Ziolla de Menezes

Presidente do CAU/PR
CAU A20179-0

       ___________________________
        Andressa Fabiana de Oliveira
          Assistente-Relatora Ad hoc

        CAU/PR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 87 DO PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ - CAU/PR.
  4 / 4

ROL DE ANEXOS DA 87º PLENÁRIA DO CAU/PR (REUNIÃO 10/2018) DE 23/10/2018 118
 119

ANEXO I – Convocação da Plenária CAU/PR nº87 (12/2018) – Guarapuava/PR 120

ANEXO II – Lista de Presença da 87ª Reunião Plenária Ordinária Estendida do CAU/PR – 121

9h25min 122

 123

ANEXO III – Lista de Presença da 87ª Reunião Plenária Ordinária Estendida do CAU/PR – 124

9h45min  125